tin, corallior. confici atqve ægrotantibus propinari possunt.

THES. XVIII.

Hæc autem medicamenta, qvæ varia sunt & vel mitius, vel vehementius adstringunt promiscue non sunt adhibenda, sed delectus eorum institui interest, ne adhibendo fortiora alia mala invehamus, aut mitiora in usum vocando, sputum invalescat, & ex mora vires sumat, ut deinde vel nullam, aut nonnisi difficultem curationem admittat. Proinde satius est causarum habere rationem, & pro illarum varietate modo fortiora, modo mitiora adhibere, ita tamen, ut semper vires respiciamus, & quantum fieri potest, illas conservemus. Ubi enim vires prosternuntur, ut ægrotans impetum morbi amplius ferri nequeat, spes salutis ancipiti premitur periculo. Qvod etiam præcipit Hipp. qvando medicamenta ad naturam morbi, & vires accommodanda esse dicit: Medicamenta fortiora, inquit, a natura in debilibus & parvis morbis dare non oportet, neque paucitate medicamenti debilitas ipsius facienda est: sed fortibus natura fortibus pharmacis utendum est, debilibus vero pharmacis non fortibus. Neque partiendum est medicamentum, sed singulis secundum naturam, debilibus qvidem debilia a natura, fortibus vero morbis fortis naturæ pharmaca exhibenda sunt. *de Locis in hom.*

THES. XIX.

Atque his quidem remediis, quorum multa sunt exposita, recte curationem hæmoptoeas auspiciamus, ac facile quoque eandem, nisi ex imprudentia error committitur, absolvimus. *Riverius* qq. sputum cruentum decocto amyli sine lacte parati, in aqua, per mensem integrum sumto, feliciter curavit *Cent. IV.* *obs. II.* ex quo deinde nonnulli looch pararunt cum albumine ovi, vehementer agitato, cui aliqvid sachari rosati adjectum fuerit. *Hartmanno* autem familiaris fuit potiuncula ex aqua still. rad. urticæ majoris cum ol. vitriol. ad gratum acorem; cui nonnulli addunt pulverem lap. hæmatit. & laudanum opiatum, sed in minima dosi, quæ tamen augeri facile possunt, quando necessitas urget & nimia copia sangvis effluxit. Temere autem theriacalia usurpare non debemus præsertim in hæmorragia magna, quia exagitant sanguinem, ejusque eruptionem vehementiorem reddunt; Unde magis conveniunt opiate in forma liquida vel humida, Tinctur. acidulæ fl. pag. rh. Sulphur. vitriolat. antiphthisica Gramm. lap. Hæmatit. aut catech. Mercurialis, præmissa venæ sectione, semen hyoscyami albi in pulvere cum saccharo rosari. veteri & syr. portul. sumtum commendat. *Consil. medic. 17.* *Crato* usui diurno chamedryos hoc malum sanavit. *Lib. V. epist. p. 377.* *Heurnius* hoc eleetuarium excellens vocat, & præclare sanguinem fistere scribit, ac conficitur ex lap. hæmatit. in tenuissimum pollinem redacti Drach. semis. sem. hyoscyam.

pap.

pap.alb.anal Drach.ij. Terr.sigill.corall.rubr.pulveri sat. an.Drach. ij. camph. Drach.sem.confer.vet. rosar Unz. ij. cuius dosis Drachm.sem.ad i. vesperi & mane assumi potest. Neqve etiam omittenda est mixtura Sylvii ad qvoscunqve sangvinis fluxus utilis, qvæ cochleatim sæpius sumta, curabit plerasqve vasorum rupturas, & supra multorum expectationem sangvinis effluxum brevi tollet. *Prax. L. I. c. 9. §. 20. collato cap. 20. §. 16. & cap. XXIII. §. 15.* ejusdem libri. Maxim opere laudat *Paul. de Sorbait* semen plantagin. ad Drach. j. sæpius assumtum, & secretum esse domus ferenissimæ Mantuanæ. dicit. *Med. Pract. Tr. I. cap. 46.*

THE S. XX.

Sæpenumero autem accidit, ut sangvis extravasatus circa aperta vascula hæreat atqve stagnet, qvi, nisi dissolvatur, facile computreficit, & ulceræ pulmonum excitat. Qvo casu omne glutinans & qvicqvad adstringit & refrigerat, damnosum atqve noxiumerit. Proinde ea prius propinanda sunt remedia, qvæ concretum sangvinem blande dissolvendivim habent, qvo diviso & resoluto, per os rejici debet, qvicqvad intus hæserit. Rejecto vero sangvine statim adstringi interest, ita qvidem, ut blanda dissolventia eisdem admisceamus, vel interponamus. Veteres adhibebant poscam ex aqua & aceto, qvod remedium familiare fuit Galen. sicut patere potest ex libr. V. method. c. 8. cui qvidam lap. cancr. l. mandibul. lucii pisc. aut dent. eqvi mar. addunt. Nonnulli solo spermate ceti utuntur. Laudatur etiam a qvibusdam

dam pulv. Mesue cum antim. diaph. ac spermate ceti. Multi propinant decocta pectoralia; & vulneraria, additis syr. de scabios. vel de hyssop. vel capillor. veneris vel heder. terrestr.

THES. XXI.

Præterea illud qvoqve, hoc loco in memoriam revocare debemus, qvod supra dictum est, hæmoptoen non raro post se relinqvere phthisin & pulmonum exulcerationem, qvatenus sangvis, a præpostero adstringentium usu retentus, computruuit, pulmonesqve infecit, ac phthisin deniqve produxit. Qvod ut ne fiat, maximopere laudat corticem peruvianum *Cl. Morton*, cuius egregias vires sæpe felicissimo successu expertus est, qvotiescunqve in usum vocavit. Sic autem scribit: & sicuti præsentem hæmoptoen cito & tuto fistit & futuram etiam prævenit: ita hæmoptoen hoc modo curatam nunquam in phthisin terminari vidi. Flamma enim hoc modo perfecte extinta, sangvis ad motum & crasis naturalem reducitur, qvo appetitus statim redit, pulmones naturali motu & temperamento fruuntur, & purpurei penus dispendia sensim reparantur; Donec æger tandem, licet paulatim, priorem robustum & athleticum statum redintegratum, vel forsan meliorem, qvam anteal consequitur, sine vel minimo hectici caloris gradu, vel subsecuturæ phthiseos metu *L. c. p. 255.* Neqve etiam id injuria; Satisfacit enim omnibus indicantibus, & egregie munere suo perfungitur. Gaudet enim hic cortex non solum magna copia particula-

rum

rum terrestrium & adstringentium, qvibus vascula aperta consolidat & unit, humorumqve acrimoniam obtundit & corrigit; sed habet etiam partes multas salinas, qvibus sanguinem grumosum resolvit atque dividit, & ad expurgationem per os disponit. Ut falsi sint, qvi hoc remedium infidum vocant & cum in curatione febrium intermittentium, tum hæmoptoës detestantur atque rejiciunt.

THES. XXII.

Ut autem ulcus pulmonum præcaveatur, ac eorundem consolidationi recte prospiciatur, convenientia apozemata, e supra recensitis remedii parata, in qvibus variis generis species vel essentiæ assumi possunt. Inter multa optimum erit qvod conficitur ex rad. Chin. cum raf. lingni saffafras, macerato in aqua communi, cui addi possint rad. saffaparill. scorzon. consolid. mai. alth. helen. glycyrrhizæ fantal. rubr. herb. scabior. pulmonar. heder. Terrest. capilli venar. alchymill. millefol. fl. ros. rubr. violar. tussilag. siliqvæ dul. sine granis, sem. anis. fanicul. passul. minor. coctis in aqua communi, adjecto, si lubet, syr. capill. vener. vel de hyssop. vel diacod. Assumi in hoc decocto quoque possunt essentiæ traumat. Mich. vel Hagendorf. elix. pectoral. eff. anod. esse mart. cydon. pomat. qvæ vires decocti augent, ut eo melius consolidatio promoteatur. *Deckerus* commendat usneam

D

cranií

cranii humani interne & externe & usurpatam *in
not. ad praxin Barbette c. XXII. Sorbait* maximopere laudat
sem. pap. alb. Drachm. sem. vel syr. de pap. vel ipsum
diacodium omni magne sumptum. Qvibus tamen
merito præferas, Balsamum Lucatelli, si sæpius in septi-
mana propines non enim solum ulcus pulmonum
impedit, sed etiam blande consolidat, atqve congluti-
nat, cuius legitimo usu multos convaluisse aut diu fa-
tis tuos & immunes ab omni pulmonum labe & noxa
vixisse experientia compertum, atqve cxmprobatum
est.

THESS. XXIII.

Neqve etiam negligenda sunt topica & exter-
na, qvæ internis vim roburqve addunt, & non pa-
rum curationem hæmoptoës adjuvant. Hunc in
finem pectori adstringentia illinunt. v. g. ol. mastich.
rosar. omphacin. de mentha, de absinth. myrtin.
cydonior. vel imponunt empl. v. g. contra rupturam,
de crista pan. aut adhibent ungventa v. g. un-
gumentum refrigerans Galen. vel rubr. potabil. vel un-
gvent. Comitis. aliaqve, qvæ sanguinem suppressimunt,
atqve coercent. Ita qvidem curare vulgo videoas hæ-
moptoën; Qvod tamen prudentiores medici parum
probant, tum qvod minus profint, tum qvod sæpius
plurimum nocuisse compertum sit. Cujus rei ele-
gans exemplum relatum legimus apud Forestum,

ubi

ubi juvenis, hoc malo correptus a vi adstringentium suffocatione periit. Medicus enim imperitus emplastrum ex gypso, bolo, acacia, sangvine draconis toti pectori apposuerat, quo quidem sanguinis sputum coercitum fuit, sed brevi post ægrotans suffocatione extinctus est. Cujus rei ratio in promptu posita est. Emplastrum enim quod toti pectori impositum erat, musculos immobiles reddidit, eorumque fibras motrices ita constrinxit ac coarctavit, ut se movere, peccusque vel thoracem erigere & explicare non potuerint, quo factum est, ut materia in pulmonibus contenta eosdem oppresserit, adeoque suffocationem induxit. Minus tuto etiam applicantur ungventa, oleaque adstringentia, quia poros & meatus cutis obstruunt & transpirationem valde impediunt, unde materia, quæ exspiratione reddi debuit, remittitur, atque in cavitate pectoris accumulata pulmones coarctat, quo minus expandi & sanguis grumosus expurgari possit. Tutius est epithema *Pauli de Sorbait* hepati & scroto applicandum, conficiturque ex pulv. bol. armen. terr. sigill. nitri. croco Mart. adstringent. aqua fabror. acet. rosac. vel hujus loco cerasum santalin. hepati & lumbis apponit. l. c. Minus quoque nocent balnea & pediluvia ex centinodia, plantagine, burs. pastor. alchymilla rad. symphyt. rub. tinctor. alth. lil. albor. quæ quippe blande adstringunt & subinde aliquod levamentum attulisse visa sunt.

THES. XXIV.

Ita qvidem se habet curatio hæmoptoës, qvæ tamen pro varietate causarum & aliarum circumstantiarum varie institui debet. Qvæ dum fiunt, victus ratio pariter habenda est, qvæ si curam non adjuvet, tamen ut illam ne retardet, aut impedit. Qvapropter fugienda erunt vina & potus calidi, cibi aromatibus conditi, vehementes corporis exercitationes, & motus animi, clamores, nifus in portandis oneribus, aliaqve recuprandæ valetudini fraudi esse possunt. Proinde ægrotans vescatur jusculis avenaceis, aliisqve cibis refrigerantibus & adstringentibus, præcipue lactuca, portulaca & similibus. Sumat præterea frequenti usu pulmenta ex farina pura oriza, amylo pane bis cocto, itemqve pedes vitulinos & arietum, qvibus qvippe gelatina sanguinis augetur ejusqve acrimonia temperatur. Cunducunt etiam carnes columbarum, gallinarum, piscesqve saxatiles & cancri fluviatiles, qvæ qvippe cuncta succo qvodam glutinoso redundant. Qvidam etiam magnificiunt gelatinam ex limacibus in aqua plantaginis sæpius lotis, postea decoctis in aqua & succo plantaginis, donec illa in aquam veluti solvantur, cujus unum vel alterum cochleare sæpius sumere jubent. Alii etiam addunt succum urticæ, quo omnino vis hujus gelatinæ multum augetur. Et hoc remedio duos hæmoptoicos sanatos esse commemorat *Burnetti Thesaur. med. pract. Tom. III. p. 12.* Multi delectantur ptisanis cum conserv. rosar. veteri,

teri, ante somnum forbendis, mane vero ovo forbili-
cum pulvere succini sumpto.

THES. XXV.

Nec minus potus conveniens eligi debet. Illa autem sit cerevisia tenuis chalybeata, vel decoctum rad. pentaphyll. aut tormentill. vel santal. rubr. aut hordei, cui guttæ qvædam Tinctur. fl. pap. rh. vel ros. vel bellid. aut essent. traumat. Hagendorpii, vel Michaelis instillari possunt. Nec inutile erit vinum rubrum, aqua platinis, vel chalybeata dilutum, præfertim si ægrotans virium inops sit, easque magna sanguinis profusione perdiderit. *Hippocrates* autem commendat mali punici vinosi succum, aqua dilutum, farina lentium simul inspersa. *Libr. I. de morb. mul.* Habenda tamen quoque ratio loci est, in quo versatur ægrotans, & aer neque nimis calidus neque frigidus sit. Calidior enim respiratione ductus sanguinem rarefacit, ac vehementius exagit, frigidior vero eundem condensat, ejusque motum compescit, utrumque autem hæmoptoicis nocet. Albus præterea quotidie officium suum faciat, quod si in eodem cessat, in iecto clystere blando stimuletur, sumto prius leni laxativo. Fortiora autem & acria purgantia fugere debemus, quia vehementer exagitant, sanguinemque in conceptaculis succutiunt, quo facile ruptio-nes vasorum, febres & alia mala produci possunt.

Vehemens enim purgatio sæpius convulsionem ac singultum excitat, qvæ si supervenerint, mala sunt, secundum Hippocr. S. V. aph. 4.

THES. XXVI.

Atqve hæc sunt, qvæ pro temporis ratione & ingenii modulo de hæmoptoe exponere debui. Multa quidem fateor, supersunt, in qvibus tantum abest, ut omnibus, & ne mihi quidem satisficerim, qvæ qvoniā usū & experientia edoctus nondum sum, proinde ad experientiam reservo. Plura autem dicere instituti ratio prohibeat, nisi ut Deo omnipotento pro concessis viribus humillimas gratias persolvam ; benevolum autem lectorem rogem, ut ea, qvæ minus accurate exposita sunt, mihi ignoscat, & æqui boni que consulat.

F I N I S.